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Abstrakt

Tato bakalářská práce se věnuje scénografickému i kostýmnímu řešení opery
Figarova svatba od Wolfganga Amadea Mozarta a uvádí ji do dobových
a kulturních souvislostí. Zároveň se zabývá předlohou Pierra-Augustina Carona de
Beaumarchais. První část se soustředí na život zmíněných tvůrců, a to včetně
dramatika Lorenza da Ponte, který napsal této opeře libreto. Hlavní část práce
reflektuje kostým a dobové detaily jako významné prvky uplatňující se pro
scénografa na jevišti. Tato část se taktéž zaměřuje na porovnání aktuálně
vytvořených kostýmů s dobovým oděvem osmnáctého století. Součástí této
kapitoly je i uvedení celého díla do kontextu doby, v níž vzniklo, neboť právě
historické prvky jsou při tvorbě mého kostýmního i scénografického řešení zcela
zásadní. V další části se potom práce zaměřuje na psychologii jednotlivých
postav, která je důležitá pro tvorbu kostýmu a pro jeho další rozbor. Dále jsou
v této práci rozebrány kostýmy všech postav a na závěr je uvedena celková
obhajoba kostýmního i scénografického řešení. Nakonec je zhodnocen celý
proces tvorby.

Abstract

This bachelor's thesis is devoted to the scenographic and costume design of
the opera The Marriage of Figaro by Wolfgang Amadeus Mozart and introduces it
into the historical and cultural context. Equally it deals with the model of Pierre-
Augustin Caron de Beaumarchais. The first part focuses on the lives of the
aforementioned creators, including the playwright Lorenzo da Ponte, who wrote
the opera's libretto. The main part of the work is a chapter on the reflection of
the costume and on period details as important elements on stage. This part also
focuses on comparing the created costumes with period clothing of the
eighteenth century. Part of this chapter is also the introduction of the entire work
into the context of the time in which it was created, because the historical
elements are absolutely essential in the creation of my costume and
scenographic solution. In the next part, the work focuses on the psychology of
the individual characters, which is important for the creation of the costume and
for its further analysis. Furthermore, the costumes of all the characters are
analyzed in this work, and the overall defense of the costume and scenographic
solution is given at the end. Finally, the entire creation process is evaluated.
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Úvod: K předmluvě

„Zato neřesti a zlozvyky se nemění vůbec, skrývají se jen v tisíci
podobách pod maskou panujících mravů.”1

„Souhlasím s tím, že můj kus skutečně v mnohém připomíná obraz
minulé generace, že i příští pokolení se v něm bude dobře poznávat, ale
že naši současníci v něm neshledávají nižádnou obdobu. Souhlasím dále
i v tom, že ty čisté duše, které se v mém díle vůbec nepoznávají, jsou
jim pobouření a nepřestávají ho trhat jen a jen z úcty k svým dědům
a z něžných citů k svým vnukům. Doufám, že po tomto prohlášení mi

laskavě dají pokoj.”2

Uvedené ukázky pocházejí z předmluvy Pierra Augustina Carona de
Beaumarchaise k Figarově svatbě a obsahují několik důležitých myšlenek, které
naznačují jeho postoje. Z Beaumarchaisovy předmluvy k Figarově svatbě budu
i já ve své práci vycházet, jelikož jednak jeho náhled na věc, jednak pozadí doby,
které se v ději odráží, se mi jeví velmi důležité. Právě předmluva, vysvětlení
postojů a témat obsažených v textu mi pomohla k uchopení hry celkově.
V předmluvě Beaumarchais nechce své dílo obhajovat, vlastně se mi spíš zdá, že
ironicky pobuřuje čitatele ještě více. Provokuje. Zároveň ale uvažuje, zda vytvořil
dílo, které si pokárání zasluhuje.3 V předmluvě je silně cítit jeho osobitá drzost.

Ačkoliv zadáním této práce byla Mozartova slavná opera Figarova svatba
a s ní spojené libreto od Lorenza da Ponte, považovala jsem za důležité
nastudovat si předlohu Pierra Augustina Carona de Beaumarchais Figarova
svatba aneb Bláznivý den. Vždyť od ní se celý děj opery odvíjí a je tedy téměř
nemožné text opomenout. Operní hudba a zpěv děj jakoby převádějí do jiné
roviny, která člověka zasáhne úplně jiným způsobem, než konverzační hra.
Dovolte mi tedy v tomto textu postupovat po krocích. Nejprve rozeberu
předmluvu, tvůrce a předlohu a přes ní se pak dostanu k samotné opeře, hudbě
a z ní vzniknuvším kostýmům a scéně.

1 Wolfgang Amadeus Mozart, Le nozze di Figaro, program k obnovené premiéře
15. března 1992 ve Stavovském divadle, Praha: Národní divadlo 1992, s. 11.

2 Wolfgang Amadeus Mozart, Le nozze di Figaro, program k obnovené premiéře
15. března 1992 ve Stavovském divadle, Praha: Národní divadlo 1992, s. 11.

3 Pierre-Augustin Caron de Beaumarchais, Figarova svatba neboli Bláznivý den, přeložil
Karel Kraus, Praha: ARTUR 2000, s. 6.
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Tvůrci: Pierre-Augustin Caron de Beaumarchais
a Wolfgang Amadeus Mozart

Život Pierra-Augustina Carona de Beaumarchais

Abychom mohli porozumět Figarově svatbě a vůbec celé trilogii,4 myslím, že
je nejprve nasnadě nahlédnout do základních životních milníků a dobových
souvislostí jeho tvůrce. Dovolte mi tedy nyní stručně popsat jeho život.

Na konci 18. století, přesněji řečeno 24. ledna 1732, se do rodiny pařížského
hodináře narodil Pierre-Augustin Caron de Beaumarchais. Jeho pozdější slávu mu
zaručila především dramata Lazebník Sevillský a Figarova svatba. Figarova
svatba je sice umístěna do Španělska, můžeme v ní ale velmi jasně rozeznávat
reflexi tehdejší Francie – šlechta se stala zcela nadbytečnou a pokusy Ludvíka
XVI. omezit její privilegia selhaly. Beaumarchais zachytil ducha „směšné”
komedie.5

Byl sedmým z celkem deseti dětí, bratři mu zemřeli velmi brzo, a Pierre-
Augustin tak vyrůstal obklopený jen pěti sestrami.6 V útlém věku se věnoval
hodinářskému řemeslu a roku 1755 se stal učitelem hry na harfu dcer
Ludvíka XV. Hodinářské řemeslo ovládal velmi zručně, dokázal zpřesnit tehdejší
nedokonalý hodinový systém. Byl dvakrát ženat, první manželkou se stala
o deset let starší Madeleine-Catherine Francqueta, která mu přinesla jmění
a celkovou zajištěnost. Madeleine-Catherine však po roce od svatby zemřela
a Beaumarchais se musel přít o dědictví s její rodinou. Mimo jiné byl v rámci
soudních sporů obviněn i z travičství. Spory prohrál a dostal se do velmi těžké
finanční situace, ze které mu na nějakou dobu pomohl podnikatel Joseph Pâris-
Duverney. Roku 1761 mu koupil úřad královského sekretáře, a tak mu otevřel
cestu k vyšší šlechtě.

V roce 1764 odešel do Španělska za svou sestrou, které byla zničehonic
zrušena svatba jejím snoubencem, úředníkem Clavijou. Temperamentní
a výbušná povaha Beaumarchaise nedokázala situaci vyřešit jinak, než vyzváním
bývalého ženicha na souboj. Ženich sestry měl ale za sebou španělské úřady,
a tak Beaumarchais skončil, ne naposledy, na měsíc ve vězení. Z této situace
Beaumarchais čerpal inspiraci pro své první drama Eugénie (1767).7

V roce 1768 se oženil znovu, tentokrát s bohatou vdovou Geneviève-
Madeleine Lévêque, ani toto manželství ale netrvalo dlouho a zanedlouho od
úmrtí potomků zemřela i Geneviéve-Madeleine a Beaumarchais byl znovu
obviněn z travičství.

4 Jako první do trilogie zařazujeme Lazebníka Sevillského, druhou je Figarova svatba
a poslední částí trilogie je Provinilá matka. Trilogii rozeberu v samostatné kapitole.

5 Oscar G. Brockett, Franklin J. Hildy, Dějiny divadla, přeložil Milan Lukeš, 8. vydání,
Praha, Rybka Publishers 2019, s. 405.

6 Pierre-Augustin Caron de Beaumarchais, Bláznivý den aneb Figarova svatba, adaptace
Daria Ullrichová, divadelní sezóna 2011-2012, 1. vydání, Praha, s. 11.

7 Gustav Lanson, Dějiny novodobé literatury francouzské, Praha, Jan Laichter, 1900, s.
123.
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Od roku 1770 byl Beaumarchais zapleten do různých soudních řízení
a sporů,8 které mu ale částečně získávaly slávu.


[…]


Druhé dějství: Antonio přináší pošlapané traviny

Třetí dějství

Opět je během přestávky scéna proměněna. Symboly hraběnčina šatníku
jsou odstraněny a na scénu jsou umístěny dva poslední nejmasivnější trsy travin
umístěné na vozech do jasně vyznačených pozic. Po stranách jsou umístěné
lavice připomínající ty soudní a za jednu z vyšších travin uprostřed je umístěn
stupeň pro soudce, aby se na něj v jeden moment mohl postavit a najednou se
tak objevit zpoza travin. Až nepatřičně před místo, které je určeno pro soudce je
umístěno i mohutné ozdobné křeslo pro hraběte.

V této formě traviny zůstávají do konce opery. A v této fázi už můžeme
pozorovat občasné mizení postav za výškou travin.

Když vesničanky přichází za hraběnkou, vchází i vychází skrz hlavní dveře,
v ruce mají místo květin modré trsy travin. Průvod potom probíhá na zadnější
části jeviště, zpěváci by procházeli za sebou až obřadně důstojně a částečně by
mizeli za modrými travinami, které by v téhle fázi měly být prostoupeny
prostorem. Průvod vychází zprava doleva, je nasvícena primárně zadní část
jeviště, aby procházející zástup vynikl. Lehce by také měli být světlem
zvýrazněni hrabě a hraběnka v prvním plánu jeviště, kteří pozorují průvod.
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Třetí dějství: Soudní proces (nahoře)
Třetí dějství: Vesničanky přicházejí s květinami za hraběnkou (dole)

Třetí dějství: Slavnostní průvod, který pozoruje hrabě a hraběnka
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Čtvrté dějství

V posledním dějství jsem respektovala obsah a popis místa děje
Beaumarchaisovy předlohy,80 zároveň jsem pokračovala ve svém konceptu a jako
vyvrcholení celkové živelnosti či pudovosti je doprostřed scény umístěn vysoký
modrý kmen stromu. Významy a další souvislosti si každý může domyslet sám.
Tento peň by sloužil zároveň k úkrytu Figara a také jako základní stožár pro
spouštění bílých houpaček. Spuštění houpaček by mělo evokovat výjev dětského
řetízkového kolotoče a mělo by podpořit celkovou snovou atmosféru ve smyslu
nepatřičných dějů a nelogických výjevů. Věci na nesmyslných místech, které
vlastně mohou dávat smysl. Houpačky zároveň narušují „přírodu”a podtrhují
absurdnost děje.

Ve čtvrtém dějství se scéna z hlediska travin už nemění, ty od třetího dějství
zůstávají stejné.

Při první situaci Barbarina hledá špendlík v kupce sena, svítí si papírovou
lucernou a světlo na jevišti by v tento moment mělo být zcela potlumené. Poté
dochází k situacím mizení mezi travinami v „ kaštanovém” háji jednotlivých
postav. Figaro se v moment, kdy pozoruje hraběnku (Zuzanu) schovává do
výdutě stromu. Když hrabě promlouvá na domnělou Zuzanu (hraběnku), vede ji
ke kolotoči, na který hraběnka usedá a kolotoč se začíná jemně pohupovat. Na
samém konci děje, kdy hrabě seznává, že byl přechytračen, se houpačky začínají
točit. Tím děj končí.

80 Do kaštanového háje.
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Čtvrté dějství: Barbarina hledá špendlík v kupce sena (nahoře)
Čtvrté dějství: Figaro se ukrývá do výdutě stromu (dole)

Čtvrté dějství: Zuzana (nahoře)
Čtvrté dějství: Namlouvání hraběnky hrabětem (dole)

Závěr

V této práci jsem se pokusila rozebrat Figarovu svatbu v kontextu doby
a sociálních i kulturních oblastí. Primárně jsem se zaměřila na kostým a oděv.
Celý proces bych zhodnotila jako pro mě velmi obohacující. Bavilo mě si v opeře
hledat věci, které mě zajímají, a ke kterým mám blízko a zinterpretovat je do
scénografického a kostýmního řešení. Celý proces začal malbou a kresbou
intuitivních obrazů na základě hudby, to vnímám jako velmi cenné i pro mé další
projekty. K práci přistupuji obecně velmi intuitivně a právě ujasnění si vnímání
především hudby již na začátku tvorby skrze kresebné vizualizace mi pomohlo
k uchopení opery poměrně záhy. Také jsem si ale uvědomila, jak je pro mě
důležité vnímat dobové konsekvence, ze kterých nastavení děje vychází. Nebýt
lhostejná vůči době vzniku, dobovým souvislostem a respektovat autora, zároveň
ale aktualizovat věci v opeře nastavené do současných poměrů. V zadané práci si
chci vždy nacházet věci pro mě důležité a to se mi v tomto procesu velmi rychle
podařilo. Od začátku jsem věděla, že by Figarova svatba měla i ve scénografii
odrážet pudové a smyslné lidské vlastnosti v textu obsažené a zároveň by měla
odrážet náraz na realitu. Nechtěla jsem to ale vyjádřit vulgárně. Proti živelným
travinám, které vznikly naprosto intuitivně, jsem tedy postavila klasicistní
architekturu, která se pro tento účel přímo nabízela a vycházela z nastudovaných
informací. U kostýmů to pro mě bylo naprosto přirozené, baví mě studovat
zákoutí v oblasti historického oděvu, převádět je do podoby současné, ve které
se dobový oděv odráží a je pro mě (a snad i pro potencionálního diváka)
zábavná.

Stejně jako Beaumarchais, pokud to mohu takto uvést v souvislost, se nechci
ptát, zda jsem jako bakalářskou práci uvedla na divadlo kus dobrý nebo špatný,
mohu ale s jistotou říct: jsem ráda, že jsem se Figarovu svatbou zabývala a jsem
ráda, že jsem si z klobouku vytáhla právě jí.
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