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Oponentský posudek teoretické bakalářské práce studentky Anny Havelkové s názvem
„Figarova Svatba“ - Použití dobových detailů jako významotvorného prvku:

Jako téma své bakalářské práce si studentka Anna Havelková zvolila interpretaci a kostýmní a
scénografické zpracování opery Figarova svatba, hudebního skladatele W.A. Mozarta a
libretisty L. la Ponteho. Zároveň se zabývá literární předlohou Pierra - Augustina Carona de
Beaumarchais.
Studentka předkládá poctivou, kvalitně zpracovanou bakalářskou práci, na které je vidět
niterný zájem o dané téma. Text je přehledně členěn do jednotlivých pasáží/kapitol.
V první části se krátce věnuje přehledným, stručným životopisům všech autorů.
Studentka používá řadu autentických a trefných dobových citátů, nicméně bych uvítal
intenzivnější práci s možnými teoretickými zdroji a hlubší vhled do motivických zdrojů tvůrců
v kontextu doby vzniku díla, životních situací autorů etc., a to převážně o v případě W.A.
Mozarta, kde jsou tyto zdroje dostupné. Kladem práce je, že studentka intenzivněji zkoumá
životopisná fakta Pierra-Augustina Carona de Beaumarchais, v kontextu doby vzniku
předlohy a jeho životních situací. Z nabytých informací studentka posléze čerpá v rámci
vlastní interpretace. Její snaha o trefnou interpretaci tématu a hluboký vhled, jsou patrné
v části reflektující dobový kostým. Práce s dobovými detaily a jejich použití v souladu
s možnou současnou interpretací a převedením popsaných zdrojů je citlivá.
Jednotlivé postavy a jejich interpretace v kontextu žánru, doby, prostředí, společenské
situaci za vzniku díla jsou popsány a interpretovány plasticky. Neztotožňuji se zcela
s tvrzením, že jsou autoři a to hlavně W.A. Mozart revoluční v tom, že ukazují vzpurné
jednání/chování spodních vrstev obyvatelstva vůči vrchnosti a že opera poukazuje na boj
dobra se zlem (dobro je zde ztělesněno Figarem). Dílo je revoluční v tom, že rozkrývá
naprosto realisticky, avšak skrytě formou vrcholně umělecké nadsázky, řadu žánrových a
interpretačních rovin, komunikační a společenské status Quo, které umožňuje soužití a
komunikaci různých, často neslučitelných společenských vrstev. Jde o pravidla hry,
každodenní schémata vztahů, jednání, vystavěná na vzájemném všepanujícím, avšak nutném
pokrytectví, bez kterého by vzájemná komunikace, na sobě závislých společenských vrstev,
byla nemožná.
Když to popíšeme s jistou nadsázkou, tak jde o pravidla slušného chování, o zachování
masky/role v určité společenské situaci a neochotu, či nemožnost z určité role vystoupit.
Figaro není vždy radostný, protože je přirozeně veselý, ale protože je to jeho povinností,
nejedná nutně v rámci všeobecného dobra.
V rozvrstvení jednotlivých postav/rolí díla je směrodatné jejich společenské začlenění i
z hlediska určitého archaického kontextu. Hrabě a dobová aristokracie žijí v rovině po staletí
zaběhlých pravidel, která jim určují jejich nezpochybnitelná práva a povinnosti o kterých ani
nepřemýšlí. Je to staletá rovina intrik a diplomacie, velmi dobře popsaná studentkou
dobovým citátem, kterou hrabě opouští za účelem zábavy, lovu, či kratochvíle, přičemž i tyto
roviny vnímá, jako naprosto legitimní – užívá si jednoduše, co jeho jest – naplňuje Status Quo
doby a své pozice. Jeho okolí nezbývá jiných zbraní, než užití možných intrik a manévrů
v rámci specifické společenské vrstvy, kam patří – jejich vymezených hranic.

Každá postava, ač vystavěná na základě Comedie dell’Arte vykazuje možnou psychologickou
mnohovrstevnatost/hravost, kterou bych rád viděl ve studentčině práci a která by se mohla
zrcadlit i v tomto pojednání a uchopení. Studentka popisuje určitou formu symetrie v rámci
své interpretace mezi všemi postavami na základě společenského zařazení jednotlivých
vrstev – Figaro /Zuzanka, Hrabě/Hraběnka ….. . Předloha a hlavně předchozí dílo
Beaumarchaizovo (Lazebník Sevilský) poukazuje na jinou možnou parallellu a to na soulad
věkových skupin – jejich možný dramatický konflikt, kdy velmi mladá Hraběnka má za svou
partnerku Zuzanku (viz.: záměna ve 4. jednání) a Hrabě Figara. – oba dva v možném středně
pokročilém věku, kdy jeden je svázán povinnostmi a druhý se teprve žení a má vše před
sebou. Mě samotného např. zajímá, z tohoto možného pohledu dramatická, či interpretační
rovina/úloha hraběnky, jako možné ne - krasavice, ale ženy, která opravdu pozbyla fyzickou
krásu a věnuje se výhradně duchovním rovinám bytí, či oplývá až nesnesitelnou etičností.
To by jednak napovídalo její tendenci, vše odpouštět a měnilo možnost vyznění určitých
dramatických situací, či umožnilo její rozkvět, možná zapříčiněný převlekem a záměnou se
Zuzankou (– teď fabuluji).
Kdo zdánlivě vypadává je Cherubin, který však znejišťuje možnou identitu všech a všeho
(hlavně diváka) a jehož křehká existence není, předpokládám naprosto vědomě, tvůrci
z morálního, či etického hlediska, komentována a dává interpretovi velkou škálu možností
uchopení.
Důležitý je přesný psychologický a společenský rozbor postavy za určité, přesně
vymezené/zvolené situace, který je následně interpretován, avšak není svazující pro další
tvůrčí kroky a pochody v rámci interpretace díla. To však bude úlohou magisterského studia
a vlastní umělecké cesty studentky.
Jak jsem již zmínil, vnímám studentčinou teoretickou práci, interpretaci předlohy i samotný
scénografický projekt, jako velmi kvalitní a na vysoké profesní úrovni. Studentka pracuje na
základě své intuice, i když si, dle mého názoru, může dovolit větší tvůrčí svobodu, práci
s imaginací a následnou autenticitu.
Z její kostýmní i scénografické práce vnímám velkou radost i hluboký vhled do samotného
tématu. Její teoretickou práci i kostýmní a scénografický projekt hodnotím známkou A.

S úctou,

Doc. Mgr. Jan Štěpánek